- 1 -

信阳市教育体育局文件

教体基„2022‟360 号

信阳市教育体育局

关于公布信阳市义务教育阶段作业设计

优秀案例评选结果的通知

各县区教育（体育）局，各管理区教育局（办），局直中小学校：

按照《信阳市教育体育局关于开展义务教育学段作业设计优秀

案例评选活动的通知》（教体基函„2021‟191号）要求，经过县

区推荐、专家评审等程序，共评选出义务教育阶段作业设计优秀案

例一等奖 138节，二等奖 179节，三等奖 173节。现将评选结果予

以公布（名单附后）。

 - 2 -

希望获奖团队和个人珍惜荣誉，再接再厉，以增效提质减负为

目标，持续提高作业设计质量和课堂教学能力，助推“双减”落地

落实落好。全市各中小学校要以此次作业设计优秀案例评选活动为

契机，深入开展作业设计优秀案例的应用推广，发挥优秀案例示范、

引领作用，优化作业设计与实施，进一步提高义务教育学校教学质

量，实现提质增效，促进学生全面发展。

附件：信阳市义务教育阶段作业设计优秀案例评选获奖名单

2022 年 12 月 5日

  信阳市教育体育局办公室      主动公开     2022年 12月 5日印发

 - 3 -

附 件

信阳市义务教育阶段作业设计优秀案例评选
获 奖 名 单

语文一等奖（46 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 童年回忆 信阳市浉河区第一小学 陈曦

2 亲情 信阳市胜利路学校新华校区 段娟

3 《夏天的生长》 《盼》 信阳市第九小学 贾明明

4 《一个豆荚里的五粒豆》 信阳市第九小学 闻丽 代红 柳燕 张清凯

5 夏天 信阳市第九小学 葛华

6 家国情怀主题 信阳市春华学校 刘春玲

7 处处留心皆学问 信阳市第十三小学 潘攀 陈丽 吕翠 王亚男

8 《神话故事》 信阳市浉河区金牛山飨堂小学 余燕 卢春伶 王丽聪 高燕

9 大青树下的小学
信阳市胜利路学校、平桥区彭

家湾乡中心小学
张春玲 陈玉梅

10 爱国情怀主题 信阳市平桥区一小育才 董丽 杨霞 汪莉莉 邹璐璐

11 阅读 信阳市平桥区一小育才 袁金鸽 吴越 张林茹 陈思如

12 识字 信阳市平桥区第二小学 刘恒杰 陈茜 刘宏 郭莉

13 古诗三首 信阳市平桥区第三小学 葛静 朱恩姣 王晓君 汤敏

14 大胆想象 信阳市平桥区第三小学 易红辉 叶然 陈玉洁 肖阳阳

 - 4 -

15 民间故事 信阳市平桥区信钢学校 吕秋月

16 小说 信阳市平桥区信钢学校 杨瑞威 吴燕平 李法鹏 朱洪波

17 家国情怀 信阳市第一初级中学 易淑华 何彬彬  岳贺云

18 童话故事单元 罗山县第二实验小学 陈玲 程倩倩 伍金凤 邓双双

19 古诗三首 罗山县周党中心校 熊俊 夏钰峰

20 神奇的大自然 罗山县庙仙中心学校 谢静

21
《春》《济南的冬天》《雨

的四季《古代诗歌四首》
罗山县山店初中 王辉 胡学文 沈容

22 习作单元 潢川第三小学 冯晓婷 张玉杰 赵明明 马原

23 阅读与思考 潢川县第五中学 崔俊

24 科普 淮滨县张庄乡中心学校 张锐

25 金秋时节 光山县五小 涂婉洁

26 感受亲情 光山县一中 王金萍

27 新闻〃活动 光山县泼陂河二中 陈金鑫

28 议论文作业设计 光山县马畈二中 董蕾

29 童年往事 商城县第三小学 柳杰

30
“欲知书山真面目，唯有深

入此山中”
商城县余集二中 黄杉杉

31 古典名著 新县宏桥小学 秦祯祯

32 外国文学名著 新县宏桥小学 扶朝阳

33 阅读 新县第一初级中学 胡聪

34 历史传说故事
信阳市羊山新区基础教育教

学研究室
魏丽 刘双双  胡瑞 徐敬

 - 5 -

35 自然之美 羊山新区外国语小学
姜丽 胡宁宁 吴蕾 王梦媛

霍月月

36 乡村生活 信阳市羊山外国语小学 李梅 王林英 段翠华 王娟

37 走进中国古典名著 信阳市羊山外国语小学 支娟娟 樊洁宇 吕丹辉 万金

38 美丽的大自然 信阳市羊山新区第三小学 何莉 张凤丹 李倩 付子珂

39 思维的火花 信阳市羊山实验小学 胡书霞 段文慧 王荣 徐慧

40 寓言故事 信阳市羊山实验小学 贺扬帆 张琴 王星语 郭靖

41 轻叩诗歌大门 信阳市羊山实验小学 张园林 尹璐 胡翠平 易晓倩

42 阅读要有一定的速度 信阳市羊山实验小学 梅伟 金秋 冯云云 李琳

43 提问阅读策略 信阳市羊山新区第十一小学 彭璐 曾悦

44 童年生活 信阳外国语学校 杨云

45 第二单元 信阳市南湾湖风景区中学 高晓明

46 有目的地阅读 信阳市第一实验小学 魏微 杜娟 程燕 陈莉 陈玲

语文二等奖(31 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 阅读
信阳市浉河区东双河镇中心

学校
肖志娟 李迎平 江彩虹 许晓娜

2
《朝花夕拾》消除与经典的

隔膜
信阳市第一初级中学 赵宏云

3 寓言故事 信阳市第一初级中学 何彬彬 易淑华 岳贺云

4 学习描写景物 信阳市第一初级中学 岳贺云 易淑华 何彬彬 杨婷

5 杰出人物 信阳市第五初级中学 陈若愚 涂文娟 陈建

6 古诗文积累阅读 信阳市第五初级中学 王强 王芳王涛 胡孔友

 - 6 -

7 《文言文和古诗文》 信阳市平桥区王岗乡中心学校 陈林 汪静 尹慧子

8 第一单元作业设计 信阳市平桥区信钢学校 吴燕平 夏雨 万晨晨 王华丽

9 名著导读 罗山县第一中学 王翠芳 吴萍 方晗 刘晓莉

10 名人故事 淮滨县实验学校 王利

11 学习生活 淮滨县实验学校 王利 甄丽娜 徐锐 徐丽

12 走进鲁迅 光山县五小 戚国栋

13 民间故事 光山县五小 代桢

14
《童年》《小英雄雨来》《爱

的教育》
光山县砖桥完小 陈贤

15 传承民俗文化 光山县第二初级中学 徐天超

16 走进小说天地 光山县光辉学校 曹帆

17  阅读 写作 光山县泼陂河一中 胡小雪

18 爱国情怀 光山县大苏山教育办 张文辉

19 “走进大自然” 商城县第三小学 周世平

20
《阿长与山海经》《老王》

《台阶》《卖油翁》
新县第三初级中学 代大福

21 说明文 新县第三初级中学 刘生辉

22 明清白话小说 新县第三初级中学 董劲松

23 阅读 新县第三初级中学 刘道富

24 文言文古诗词 新县第三初级中学 邱建霞

25 第三单元童话故事 信阳市羊山外国语小学 姜丽 李雪 周天歌 王梦媛

26 童年往事 羊山新区第二小学 李智慧 杨阳 张文静 王梓涵

 - 7 -

27 寓言故事 羊山新区第三小学 崔文静 余跃 付悦 付则宇

28 中华民风民俗 羊山新区第五小学 喻玲玲 邬同英 朱明纪 强蔚楠

29 永恒的经典名著 羊山新区第十一小学 陈慧 李茵茵 何清辉 吴书丽

30 活动〃探究 信阳市羊山外国语中学 曹云 李红 吴凡 王亚冉

31 自然山水 信阳市羊山外国语中学 吕芸 陈德志 王亚冉 吴凡

语文三等奖（47 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 奇妙的童话王国 信阳市第三小学 刘海燕

2 祖国河山 信阳市浉河区第五小学 吴昉 董红玲 丁庭侠 曹世燕

3 夏天 信阳市平桥区第二小学 韩海艳 陈云 陈凤

4 综合性学习：遨游汉字王国
信阳市平桥区二小分校（龙江
路小学）

周作玲 孙立英 徐成艳 周忠婷

5 走近鲁迅 信阳市平桥区一小育才 张丽娟

6
《搭船的鸟》、《金色的草
地》

信阳市平桥区一小育才 王劲松 甄晓露 汪娟 梅芳芳

7 历史故事
信阳市平桥街道办事处雷山
小学

熊婷婷

8 民间故事 信阳市平桥区信钢学校 张光红

9 第一单元作业设计 信阳市平桥区信钢学校 王华丽 万晨晨 夏雨 吴燕平

10 自然之美 信阳市平桥区王岗乡中心学校 宋婷 牛立轩 张红 余丰娟

11
“一花一鸟总有情”—“万
物有灵”

罗山县第四中学(小学部） 金娜 杨蕾 吴长月 张娟

12 感受童话丰富的想象 罗山县第二实验小学 杨婷 高秀丽 刘艳 唐娟

13 笑与泪 成长与经历 罗山县回民小学 徐冉 杨珍珍 陈丽 姜玲娟

 - 8 -

14 记叙文写作 罗山县第一中学 吴萍 方晗 刘晓莉 王翠芳

15 三峡（复习作业设计） 罗山一中 付仁梅 张新 吴娟

16 《松鼠》 罗山县莽张镇中心校 杜娟

17 触摸自然 罗山县莽张镇中心校 魏月 丁明凤 常茜 彭素梅

18 金秋时节 潢川县第三小学 代志敏 孙萍萍 鞠燕 杨国

19 生活经历 潢川县第五小学 易荣霞 张科蕊 费艳丽 陈婉玉

20 自然之美 潢川县卜塔集镇上游小学 袁道霞 毛兰 张瑾 吴瑞

21 三年级语文第一单元作业设计 潢川县卜塔集镇鳌鱼小学 喻洁

22 一花一鸟总关情 潢川县仁和镇亚港小学 董兰兰 董波 刘加春 彭文博

23 自然之美 潢川县仁和镇中心小学 丁玉萍 李歉歉 罗云峰

24 “初识鲁迅” 息县第一小学 李莉 宋国辉 刘雪

25 金秋时节 息县第四小学 姚洁

26 革命岁月 息县第十一小学 秦楠

27 浓浓爱国情 息县杨店乡中心学校 张俊瑶

28 实践.交流.写作 淮滨县实验学校 唐  燕

29 第四单元 淮滨县实验学校 孙玉青 王凤琴

30 《搭船的鸟》《金色的草地》 光山县五小 郑敏

31 重温革命岁月 光山县五小 吕继成

32 自然奇观 光山县实验小学 马琼英 张凤梅 左桂珠 余玲玲

33 借景、抒怀、言情 光山县殷棚中学 殷玉

 - 9 -

34 文言文单元 光山县春晖中学 文之潇

35 童年往事 商城县第二小学 余小雪

36 “百里不同风，千里不同俗” 商城县第二小学 叶阳慧

37 古诗古文 商城县上石桥一中 王雪

38 学习生活 商城县达权店初级中学 吴晓

39 自然奥秘，科技成就 新县福和希望小学 柯光昊

40 《桃花源记》 新县第一初级中学 韩咏梅

41 童年往事 新县千斤乡中心学 杨微

42 苟利国家生死以 羊山新区第一小学 付靓 吴小娟 赵文琼 吴琦

43 乡村生活 信阳市羊山新区第五小学 赵炳洁 杜婉秋 余鑫鑫 涂敏

44 寓言故事 羊山新区第十一小学 孙静 胡月 周玲 曾悦

45 作家笔下的动物 羊山新区南京路小学 李文玉 严瑞 岳美玲 刘玥

46 五年级第一单元 羊山新区北湖中心校 詹玉婉 田小雪 余海燕 张珺然

47 外国名著之旅 羊山新区仓房小学 徐玲 胡倩 孙淑蓉 符黎明

数学一等奖（56 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 《比》 信阳市胜利路学校 欧阳艳 胡珊珊 王星星 孙秀云

2 因数与倍数 信阳市胜利路学校 王虎 陈长玲 王军 方文静

3 四则运算 信阳市胜利路学校 陈长玲 黄莉 方艳 曾淼

4 《整式的加减》
信阳市春华学校(信阳市第九

中学春华分校)

兰春霞 张艺芳 胡芳 江杰

谢钧 张丽洁

5 三位数乘两位数 信阳市平桥区第一小学 王英 方桂 蔡明红 金小金

6 《图形的运动（三）》 信阳市平桥区第一小学 张伟 陈燕 陶磊 易松

 - 10 -

7 可能性的大小 信阳市平桥区第一小学 李芳 刘天梅 张琰延 刘莉莉

8 长方形和正方形 信阳市平桥区一小育才 邬美玲 王慧 明雪丽 陈红

9 圆 信阳市平桥区一小育才 申淑霞 胡家宏 张金凤 万嘉倩

10 求平均数 平桥区龙江路小学 夏武琴 李祯 邹敏 张俊

11 长方体和正方体 平桥区第二小学 严华丽 李静 黄贝贝

12 《二元一次方程组》 信阳市第五初级中学 陈泽明 孙瑞 尹艳艳 车光明

13 一元二次方程 信阳市平桥区信钢学校 吴豫杰 刘燕 张明建 李进

14 长方形和正方形 罗山县第三实验小学 陈星 肖霞 魏艳丽 韩珍

15 测量 罗山县回民小学 熊文文 丁玉荣 付燕中 杨立慧

16 勾股定理 罗山县实验中学 王巧纯 董青松 张娥 解珺

17 一元二次方程 罗山县彭新初中学 方乐意

18 平面直角坐标系 潢川县卜塔集镇中学 刘欢

19 《小数乘法》 息县第四小学 张巍 陈世兰 冯珍 刘玲

20 《比》 息县第九小学 李金晓 张东霞 曹萍 万素娟

21 勾股定理 息县龙湖中学 肖燕 赵永超 蔡丽丽

22 《圆柱与圆锥》 淮滨县实验小学 李爽

23 运算定律 淮滨县张庄乡中心学校 刘晶

24 整式的加减 淮滨县思源实验学校 程希龙 李越 张伶俐

25 反比例函数 淮滨县芦集乡第二初级中学 滕雪

26 测量 光山县一小 裴慧静

 - 11 -

27 可能性 光山县三小 孔娟

28 《三角形》 光山县第三完全小学 段海燕

29 植树问题 光山县五小 喻虎远

30 分数除法 光山县七小 陈永琴

31 第三单元 光山县实验中学 杨芳

32 旋转 光山县第六初级中学 张萍

33 小数乘法 光山县慧泉中学 方明凤

34 长方体和正方体 商城县第三小学 杨守媛

35 “年、月、日” 商城县第三小学 柯玉洁

36 百分数（二） 商城县汪桥镇中心学校 潘丽

37 《圆》 商城县上石桥镇中心校 高润之

38 分数乘法 新县城关第二小学 耿美玲

39 《除数是一位数的除法》 新县宏桥小学 熊姗 夏兰

40 长方体和正方体 新县宏桥小学 方小华

41 角的度量 新县吴陈河镇中心学校 高翔

42 《旋转》 新县第三初级中学 韩宗姣 纪宇

43 分数乘法 羊山外国语小学 杨贵勤 邢畅 林翠 郑薇薇

44 倍的认识 信阳市羊山外国语小学 龙乾 连艳丽 黄真 张莉

45 时、分、秒 信阳市羊山新区第一小学 徐方明 李贞 杨美 胡仪枝

46 分数除法 信阳市羊山新区第二小学 张存柱 李友秀 段世胜 张筱琪

 - 12 -

47 复式统计表 信阳市羊山新区第三小学 郭君 陈芳 徐冉 刘明珠

48 小数的意义与性质 信阳市羊山实验小学 孙海燕 张九艳 刘佳 王稳

49 《位置与方向（一）》 信阳市羊山实验小学 程萧

50 多边形的面积 信阳市羊山新区仓房小学 李芳 朱海莲 季敏 刘阳

51 观察物体（二） 信阳市羊山新区仓房小学 季敏 牛伟 李芳 史玉兰

52 全等三角形 信阳市教学研究室
张健 郭光慧 谢文令 李亚冬

李洋

53 整式的加减
信阳市体育中学、信阳市高新

区实验中学
朱晓 匡晓梅

54 圆柱与圆锥 信阳市第一实验小学
王莉 李登玉 黄耀丽 朱雯

兰斌 张晓娜

55 因数与倍数 信阳市第一实验小学
李黎 王西梅 杨丹 叶豪

余艳 胡静琼

56 平均数与条形统计图 信阳市第三实验小学
潘小芹 徐柳 黄菁菁 宗琪

王建湘

数学二等奖（82 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 平均数与条形统计图 信阳市浉河区第五小学 林慧君 潘丽 唐静 杨云

2 四则运算 信阳市第十三小学 谭瑞 王伟霞 曹正霞 唐倩倩

3 分数的初步认识 信阳市第三小学正商分校 肖凡 邱磊 卢先菊 于倩

4 角的初步认识 信阳市第三小学正商分校 余家祥 于倩 应刘红 曾晶

5 一次函数 信阳市春华学校 左法朋 黄伟 杨晓芳 张丽洁

6 数学广角——植树问题
信阳市浉河区吴家店镇中心
小学

万巍巍 孙世伟

7 《勾股定理》 信阳市浉河中学 艾强 万莉 陈琳 许莹

8 简易方程 信阳市第十中学 包霞 李卫武 刘琴 郝俊丽

 - 13 -

9 小数除法 信阳市平桥区第一小学 刘瑞 吴晓燕 杜娟 李娟

10 《位置与方向》 信阳市平桥区第一小学 朱永辉 陈楠楠 倪丹

11 小数乘法 信阳市平桥区一小育才 曾庆贺 周艳林 王付平 陈艳平

12 公顷平方千米 信阳市平桥区一小育才 冯枫 邬俊兰 李慧 刘真真

13 测量 信阳市平桥区一小育才 高璐 徐小辉 张桂芝

14 圆柱与圆锥 平桥区第二小学 秦力维 刘韫萌 刘雪 贾连梅

15 20以内的退位减法 平桥区第二小学 张松利 李艳 李琳 徐祯

16 因数和倍数 平桥区第二小学 鲍霞 陈菲 鲁明霞

17 表内除法（二） 平桥区第二小学 张霞 胡宁 沈建婷 黄金华

18 小数的加法和减法 平桥区第二小学 于传萍 李春梅 吴婷

19 平均数与条形统计图 平桥区外国语小学 魏兵 刘玉芹 肖露

20 圆柱和圆锥 平桥区外国语小学 周娜

21 三角形 平桥区外国语小学 甘慧 叶春丽 马艳平 周云

22 《位置与方向（二）》 信阳市平桥区外国语小学 张强

23 分数乘法 信阳市平桥区外国语小学 汪园园

24 小数的初步认识 平桥区光明路小学 史亚娟 王云 余胜男 黎瑞雪

25 锐角三角函数 信阳市第一初级中学 周夕晴 徐雪涵 梁艳黎

26 相交线与平行线 信阳市第一初级中学 牛健

27 公顷和平方千米 罗山第一实验小学 甘梅 张婷婷

28 数学广角-植树问题 罗山县第一实验小学 胡道林 甘梅 廖娇 钱俊松

 - 14 -

29 数与形 罗山第一实验小学 钱俊松 甘梅 胡道林 胡奋进

30 平行四边形和梯形 罗山县第二实验小学 罗天娇 吴丹丹 桂琼 范玲

31 多边形的面积 罗山县第二实验小学 鲁正超 曾勇 江玲

32 《面积》 罗山县第三实验小学 范萍 张金莲 余锦萍 杨洁

33 比 罗山县回民小学 张丽 方思云 李莹莹 史赛男

34 小数的加法和减法 罗山县竹竿中心校 余勇 陈书保 陈倩 胡宁宁

35 反比例函数 罗山县实验中学 刘绍谋 陈玉 饶鹏程 陈宏

36 旋转 罗山县龙山初中 李静

37 反比例函数 罗山县龙山初中 李静

38 小数乘法 潢川县仁和镇中心小学 刘影 张泽峰 李书凡

39 《位置》 息县第二小学 余轩强

40 《倍的认识》 息县第四小学 杨慧 方梅 朱静 萱莉

41 公顷和平方千米 息县杨店乡中心学校 方帅

42 进位运算
淮滨县思源实验学校（小学
部）

刘学姣

43 分数乘法 光山县一小 周三霞

44 《简易方程》 光山县一小 扶庆君

45 《多边形的面积》 光山县一小 汤华萍

46 《三位数乘两位数》 光山县一小 付贤根

47 公顷和平方千米 光山县五小 李华

48 《倍的认识》 光山县五小 龙晓玲

 - 15 -

49 万以内的加法和减法 光山县五小 毕海燕

50 分数的初步认识 光山县实验小学 林磊

51 圆 光山县实验小学 吴玉萍 程浩 黄晓敏 陈小梅

52 《长方形和正方形》 光山县砖桥完小 胡善培

53 位置与方向（二） 光山县砖桥完小 吴莹莹

54 《比》 光山县泼陂河完小 陈慧

55 一元二次方程 光山县二中 李兰玉

56 整式的加减 光山县第六初级中学 陈功艳

57 因数与倍数 商城县第二小学 秦贝贝

58 测量 商城县第三小学 程晋琼 潘小各

59 方向与位置 商城县第四小学 贺丽

60 除数是一位数的除法 商城县第八小学 杨文玉

61 三位数乘两位数 商城县第八小学 杨万丽

62 小数除法 商城县上石桥镇中心小学 汪丽娟

63 数学广角——集合 商城县汪桥镇中心学校 张培培

64 因数和倍数 商城县鲇鱼山中心小学 郭俊杰

65 全等三角形 商城县鄢岗中学 丁开新

66 二次函数 新县第三初级中学 周薇薇

67 长方体和正方体 新县千斤乡中心学校 王梦圆

68 平均数与条形统计图 信阳市羊山外国语小学 周慧 连艳丽 廖淑娟 范然

 - 16 -

69 因数与倍数 信阳市羊山外国语小学 蔡永清 黄真 陈志芳 张洁

70 比 信阳市羊山新区第三小学 付冠华 郭君 胡珊 邵海洋

71 四则运算 信阳市羊山新区第三小学 刘婷 王翼 陈旭冉 董泽会

72 测量 信阳市羊山实验小学 王永梅 卢曼曼 陈思琦 朱雨婷

73 公顷和平方千米 信阳市羊山新区第十一小学 王霞 王君 潘丽 王艳华

74 运算定律 信阳市羊山新区第十一小学 李富玉 冯丽 王琪凤 姚旺坤

75 《可能性》
信阳市羊山新区二十里河春
蕾小学

刘磊 冯倩 高雅 李培君

76 三角形
信阳市羊山新区二十里河春
蕾小学

马腾月 杨帆 李玲 董保金

77 一元二次方程 信阳市羊山外国语中学 王芳 黄璨 彭瑞 罗秦

78 有理数的乘除法 信阳市羊山外国语中学 祝挺 卢艳锋 朱晓丹 姜艳

79 数据收集、整理与描述 信阳外国语学校 纪岩研 冯杨杨 周玉婷 于新新

80 《位置》
信阳市鸡公山管理区李家寨
镇台子畈小学

田雪

81 因数与倍数 信阳高新区实验中学 余琦

82 数学广角--搭配（二） 信阳市第一实验小学
刘青 陈晓雪 李丽 吕杰
牛文洁

数学三等奖（59 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 分数乘法 信阳市平桥区第一小学 杜晓倩 褚红娟 沈凌云 王英

2 求平均数 信阳市平桥区明港六小 刘秀丽 易克云 周守清 汤世昌

3 《三角形》 信阳市平桥区王岗乡中心学校 刘霞

4 平行线的判定 信阳市第一初级中学 陈珂

 - 17 -

5 全等三角形 信阳市平桥区信钢学校 刘燕 邱玉萍 闫纪丽 张华

6 1.认识公顷 2.认识平方千米 信阳市平桥区信钢学校 徐婷

7 可能性  可能性的大小 信阳市平桥区信钢学校 刘敏

8 三位数乘两位数 罗山第一实验小学 张玲 杨丽芳 李小静

9 比 罗山第一实验小学 徐艳 胡玉洁 余炳星 汪洋

10 多边形的面积 罗山县潘新中心校 李丹丹

11 公顷和平方千米 罗山县潘新中心校 包桦焰

12 简易方程 罗山县灵山镇中心校 刘海燕 李质奇

13 小数乘法 罗山县莽张镇中心校 杨亚婷 姜磊 常春雷 章婷婷

14 圆 罗山县莽张镇中心校 丁倩 陈多 段静

15 比 罗山县莽张镇中心学校 董明

16 公顷与平方千米 潢川县卜塔集镇上游小学 陈建军 朝泽忠 齐福菊 陈  雯

17 小数乘法 潢川县卜塔集镇鳌鱼小学 齐香玉

18 大数的认识 潢川县仁和镇四里小学 贺盼盼 张甜甜 王娜娜 雷佳欣

19 大数的认识 潢川县仁和镇中心小学 朱雪寒 张娇娇 何松

20 时、分、秒 潢川县仁和镇连岗小学 代晓光 刘红 李盛玉

21 时、分、秒 潢川县仁和镇中心小学 余蕤 赵志强 张思洋

22 公顷和平方千米 息县第十小学 和静静 宋敏 张慧 徐红花

23 分数乘法 息县第十小学 潘文 赵煜 王小洁 叶玉杰

24 数学广角--植树问题 息县第十一小学 路文山 邵亚丽

25 公顷和平方千米 息县第十一小学 王奇奇 易翠亭

26 分数除法 淮滨县实验小学 刘薇 鲁宁 符俊 李爽

27 比 淮滨县实验小学 何玲 张雅莉 杨芳 陈艳丽

28 小数的意义和性质
淮滨县桂花街道办事处郑营

小学
孟祥杰

 - 18 -

29 全等三角形 淮滨县张庄乡初级中学 李静静

30 实数 淮滨县防胡中学 吴林

31 长方体和正方体 光山县五小 杨光喜

32 《测量》 光山县实验小学 陈丹 冯明珠 梁玉娥

33 百分数（一） 光山县实验小学 吴林 程浩 吴玉萍

34 除数是两位数的除法 光山县实验小学 万静静 陈萃 吴梅 李文闻

35 万以内的加减法（二） 光山县实验小学 张艳丽 王在花 冷冬阳 梁维衡

36 条形统计图 光山县砖桥完小 敖晓梅

37 《数学广角—优化》 光山县砖桥完小 上官朦

38 位置 光山县砖桥完小 李夏梦

39 分数乘除法 光山县晏河乡第一完全小学 徐英 晏丹丹 代开慧

40 角的度量 光山县孙铁铺马岗小学 李泽琼

41 《二次函数》 光山县光辉学校 肖霞

42 简易方程 商城县第二小学 程宏萍

43 万以内的加法和减法（一） 商城县第五小学 冯倩 吴瑞

44 小数的加法和减法 商城县第九小学 张雨

45 小数乘法 商城县鲇鱼山中心小学 郭俊杰 吴钰婕

46 节选 商城县观庙镇中心学校 叶宗华

47 小数乘法 商城县达权店中心校 陈婷婷

48 比 商城县汪桥镇中心学校 陈盼盼 王江华 陈航飞

49 分、秒 商城县双椿铺完全小学 王静 余灿 余耀燕 林启国

50 三角形 商城县上石桥一中 吴刚

51 一元二次方程 商城县李集中学 周海涛 熊纯霞

52 平均数与条形统计图 新县啟福小学 刘德莲

 - 19 -

53 测量 新县宏桥小学 王新梅

54 勾股定理 新县第三初级中学 黄万军

55 有理数 新县卡房乡九年一贯制学校 徐维维

56 有理数
新县新集镇代咀九年一贯制
学校

李凤岚

57 整式 信阳市南湾湖风景区中学 任裴裴

58 长方形和正方形
信阳高新技术产业开发区第
四小学

王琴 陈晓娟 王洪霞 邢洁

59 数学广角——鸡兔同笼 信阳市第一实验小学 袁纯玉

英语一等奖（22 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 What can you do? 信阳市第三小学正商分校 邹晓

2 教材整合 信阳市平桥区外国语小学 梅娟 范瑞娟李瑞 陈瑞娟

3 What would you like? 罗山县回民小学 李雪 刘晓英 陈茜茜

4
Topic3 The Internet makes
the world smaller.

罗山县第一中学 段勋

5 The Changing World 罗山县第一中学 王方

6 Section 罗山县第一中学 陈奎 李光霞 陈丽 周威

7
All these problems are
very serious.

息县思源实验学校 胡清芝 许雪萍 吕莹莹

8 What's he like ? 淮滨县实验小学 任常悦 林瑞 徐志奕 黄起凤

9 Keeping Healthy 淮滨县实验学校 陈云端

10 Unit 5 淮滨县实验学校 陈云端

11 Unit 3 What would you like? 淮滨县思源实验学校 黄梅 王文娟 王颖 左伟

12
Entertainment and
friendship

淮滨县谷堆第二初级中学、羊
山中学

杜彦艳 管昭

 - 20 -

13 Ways to go to school 光山县五小 沈跃亮

14 Colours 光山县五小 陈亚兰

15 Dinner’s ready 光山县马畈完全小学 林玲

16 What does he do? 光山县砖桥完小学 雷晓宇

17
I’m going to play
basketball.

光山县泼陂河二中 苏萍

18 Unit1 Topic2 新县第二初级中学 汪彩霞

19 Unit 5 China and the world 新县第三初级中学 孔艳艳

20
Entertainment and
Friendship

新县第三初级中学 陈华

21 Unit3 Weather 信阳市羊山新区第三小学 付曼 张文静 吴艳萍 何枫

22 What time is it? 信阳市羊山新区南京路小学 胡娜娜 吴凡 左芳 韩素素

英语二等奖（44 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 Looking Different 信阳市第九中学 喻恒友

2 My weekend plan 信阳市平桥区第一小学 柳睿 章书培 李雪 陈静丽

3 Unit 2 My week 信阳市平桥区一小育才 乐晶 邓艳丽 胡倩倩 雷靓伟

4 Making New Friends 信阳市平桥区王岗乡中心学校 邢朵朵

5 Our School Life 信阳市第五初级中学 张丽 刘沐晨刘琴 陆璐

6 Our Local Area 信阳市平桥区信钢学校 刘剑成 胡广静 程嫣然 翟莹莹

7 Saving the Earth 信阳市平桥区信钢学校 梁娟 屈冬梅 杨歌 殷程程

8 Looking different 罗山县第一中学 胡明悦 虞永玲 杨莲 刘瑞

9 Unit 2 Topic3 罗山县第一中学 查纯芳

 - 21 -

10 Unit1 How can I get there? 罗山县莽张中心校 郑晓芳

11 Unit 1 What´s he like ? 息县第二小学 顾玲 刘林 赵玲 岳林

12 What can you do? 息县第九小学 杨雪

13 Unit2 Topic1 息县八里岔中学 周梅娟

14 创意作业 淮滨县实验小学 许娟

15 What would you like? 光山县一小 张静

16 My classroom 光山县五小 王爱娣

17 There is a big bed 光山县十小 闵菲菲

18 My friends 光山县实验小学 万晨曦 杨馨 余晓岚 李小艳

19 Unit 2 My schoolbag 光山县实验小学 简义培 张莹莹 李玲枝 文艺华

20 Unit 1 光山县实验中学 陈梅

21 My classroom 光山县实验中学 徐梦宛

22 Unit 2  Topic1 光山县第二初级中学 王安霞

23 Unit2 Topic1 光山县泼陂河一中 刘兴艳

24 Part A. part B . Part C 光山县马畈镇水泥厂子弟学校 王娟

25 Ways to go to school 商城县第三小学 王丽娟 龚昌运 周杰

26 What would you like? 新县宏桥小学 郭秀胜 汪姮 胡春叶

27 Unit 2 My family 新县宏桥小学 韩丽

28 My weekend plan 新县福和希望小学 管婷

29 Unit6 Topic1 新县第三初级中学 刘宏焱

30 Unit7 新县第三初级中学 叶秀红

31 Unit4 We love animals 信阳市羊山外国语小学 马好丽 潘慧 朱素梅 徐聪聪

 - 22 -

32 My weekend plan 信阳市羊山外国语小学 王恩惠 鲁秋冉 刘冬蕾 张静

33 At the farm 信阳市羊山外国语小学 文豪 刘昕怡 范红梅 高倩茹

34 How tall are you? 信阳市羊山外国语小学 余玲玲 张静 刘冬蕾 王恩惠

35 Dinner’s ready 信阳市羊山新区第一小学 赵越 熊光平 陈璐 胡雪霞

36 Unit3 My school calendar 信阳市羊山新区第三小学 周玉玲 方俊 王双双 陈冬一

37 What time is it? 信阳市羊山实验小学 徐蓓 曹春燕 刘金银 刘静

38 Unit2Ways to go to school 信阳市羊山实验小学 徐蓓 曹春燕 刘静

39
Uniit2《 My favourite
season

信阳市羊山实验小学 李霞 陈艳玲 刘金银 宋李寒娟

40 I have a pen pal 信阳市羊山新区第十一小学 马丽亚 龚巧枝

41 Unit2 Ways to go to school 信阳市羊山新区第十一小学 彭歆航 王霞 龚巧枝 丁艳峰

42 Feeling Excited 信阳市羊山外国语中学 刘丹 桑婧婧 陈新运 程林

43 My classroom 南湾湖风景区贤山小学 强文辉 陈冲冲 高瑞 陈继贤

44 Unit5 Feeling Excited 信阳高新区实验中学 冯东俊

英语三等奖（51 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 Unit 3 Weather 信阳市平桥区二小分校 左静 曹睿婷 邹倩 马成凤

2 Playing Sports 信阳市平桥区王岗乡中心学校 丁培玉 赵胜斌 吴昊

3 The Changing World 信阳市平桥区王岗乡中心学校 吴红梅 闫丽萍 邵丹 金霞

4 How can I get there? 信阳市平桥区王岗乡中心学校 牛明明 刘璐 汪静

5 Unit5 Our school life 信阳市第一初级中学 昌政

6 China and the World 信阳市第五初级中学 黄玉玲 杜娟 刘海艳 涂丽

7 Making new friends 信阳市平桥区外国语中学 陈晓舒 何美玲 李一鸣 刘长凡

8  Making new friends. 信阳市平桥区明港一中 汪银先

 - 23 -

9 Where did you go? 罗山县龙山街道中心校 龚宁 罗芳 曾卓 许文文

10 The Changing World 罗山县第一中学 王方 邬银萍 凌琦 任仲

11 Unit 1 罗山县第四中学（中学部） 陈磊 杨帆 刘元宵

12 Last weekend 潢川第三小学 王一然 陈良玉 韩沐端

13 Colours 潢川县第五小学 王宁静 黄捷 陈婉玉 邹立喜

14 Unit 1 Hello! 潢川县仁和镇中心小学 刘婷 沈姣姣 杨佳华

15 Hello! 潢川县卜塔集镇上游小学 肖锐

16 How can I get there? 潢川县卜塔集镇鳌鱼小学 彭瑞雪

17 Unit5 topic3 潢川县谈店乡中学 谷满菊

18 Unit3 My weekend plan 息县谯楼街道办事处中心学校 杨晶芸

19 Keeping Healthy 淮滨县第一中学 秦甜

20 Unit4 We love animals 光山县三小 邹盼盼

21 Unit1 What’s he like? 光山县五小 陈玲

22 Unit1  Hello 光山县实验小学 付霞

23 Unit4 光山县实验小学 徐玲 付霞 柯双 邓玮

24 Unit2. My week 光山县孙铁铺镇第一完全小学 雷庭芳

25 Unit3 My weekend plan 光山县孙铁铺镇第一完全小学 王毓雯

26 Unit 2 My family
光山县紫水办事处前楼完全
小学

胡玲玲

27 Looking Different 光山县六中 刘云

28 Unit3 光山六中 张艳艳

29 Look at me 光山县六中 姚婧翾

30 Last weekend 商城县第三小学 王丽娟

31 My favourite season 商城县第四小学 李祯

32 Where did you go ? 商城县第八小学 熊太兰

 - 24 -

33 What can you do ? 商城县第八小学 马双双

34 What’s he like? 商城县鲇鱼山中心小学 岳姝俊 秦婕 占萍 邱玲

35 Unit 3 My weekend plan 商城县上石桥镇中心小学 马莉

36 Unit 1  My classroom 商城县观庙镇中心学校 袁封荣

37 My weekend plan 商城汪桥镇中心学校 楚明娜

38 Unit 3 How much is it ? 商城县余集二中 余纪钢

39 Unit 5 商城县余集二中 李翔

40 Unit 1 The changing world 新县卡房乡九年一贯制学校 夏青青

41 Unit2  Colours 新县啟福小学 陈甜甜

42 My favourite season 新县宏桥小学 郭秀胜

43 Playing Sports 新县陡山河初中 李兰

44 Unit 3 My School Calendar 信阳市羊山新区第二小学 余萍萍 刘娟 罗婧 陈倩

45 Unit 2  My week 信阳市羊山新区南京路小学 胡娜娜 吴凡

46 Our Hobbies 信阳市羊山外国语中学 井中美 桑婧婧 刘丹 李元元

47 What would you like?
信阳市鸡公山管理区李家寨
镇台子畈小学

李幸芮

48 Unit 2 信阳市羊山中学 高辉

49 Unit2 Looking Different 信阳市体育中学 张茜

50 Unit1 How tall are you? 信阳市第一实验小学 张星乐

51 Unit2 My family 信阳市第一实验小学 雷俊

道德与法治一等奖（1 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 走向未来的少年 新县第三初级中学 万芳

道德与法治二等奖（5 人）

 - 25 -

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 理解权力义务 信阳市平桥区洋河镇中心校 吴灵玉 马威

2 我们共同的世界 信阳市第五初级中学 朱明明 刘永香肖健 杨志权

3 友谊的天空 光山县第二初级中学 卢光森

4 世界舞台上的中国 新县第三初级中学 黄武

5 世界舞台上的中国 新县第三初级中学 吴玉斌

道德与法治三等奖（2 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 维护国家利益 商城县长竹园一中 徐赤

2 友谊的天空 商城县上石桥一中 刘婧

地理一等奖（2 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 我们所在的大洲——亚洲 新县第三初级中学 程富强

2 四大地理区域 新县第三初级中学 丁久峰

地理二等奖（3 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 我们生活的大洲——亚洲 信阳市第五初级中学 董红 董静 朱明子

2 世界的气候 淮滨县芦集乡第二初级中学 宋英杰

3 我们所在的大洲--亚洲 信阳市羊山外国语中学 周聪 彭丽 黄璨

地理三等奖（2 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 认识国家 商城县上石桥一中 胡亚文

 - 26 -

2 我们生活的大洲——亚洲 信阳外国语学校 连甜甜

历史一等奖（4 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 《从国共合作到国共对立》 信阳市第九中学
王海燕 蔡玲 曾凡容 王林
盛和平 傅世菊

2 科技文化与社会生活 淮滨县防胡中学 孙尚鹏

3 隋唐时期：繁荣与开放的时代 淮滨县防胡中学 刘清华

4 人民解放战争 信阳市第三实验高级中学 倪海红

历史二等奖（5 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 隋唐：繁荣与开放的时代 潢川县行知中学 周万霞

2 第二次工业革命和近代科学 光山县晏河乡第一初级中学 简焌

3 资本主义制度的初步确立 商城县第三中学 宋毅然

4 隋唐时期：繁荣与开放的时代 新县第三初级中学 蔡祖华

5 科技文化与社会生活 新县第三初级中学 余锋

历史三等奖（1 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 人民解放战争 商城县上石桥一中 郭章奎

生物一等奖（2 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 动物的主要类群 信阳市平桥区龙井乡中心校 李家宇 卢厚伟 彭燕

2 生物圈中的人（人体的营养） 新县第三初级中学 陈婷婷

生物二等奖（2 人）

 - 27 -

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 测定某种食物中的能量 信阳市第五初级中学
闫磊 王纪生 耿萍 马玉娟
胡亚婕 葛影影

2 食物中的营养物质 潢川县行知中学 袁琦

生物三等奖（2 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 相对性状与基因组成之间的关系 光山县晏河乡第一初级中学 陈东宇

2 生物的生殖和发育 商城县上石桥一中 余雪

物理一等奖（2 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 简单机械 新县第三初级中学 朱梦君

2 机械运动 新县第三初级中学 陈俭辉

物理二等奖（4 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 内能 罗山龙山初中 段霞林

2 电流和电路 罗山青山初中 肖莹莹 江开喜 罗玲

3 欧姆定律 潢川县黄冈实验学校 姚  勇

4 欧姆定律 商城县余集一中 曹霞

物理三等奖（6 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 力 信阳市第五初级中学 龚朴

2 压强 光山县晏河乡第二初级中学 廖祥莉

3 内能 商城县上石桥一中 刘元军

 - 28 -

4 欧姆定律 信阳市羊山外国语中学 潘丽娟 胡瑞 周莹

5 欧姆定律 新县第三初级中学 华惠

6 生活用电 新县第三初级中学 夏自贵

化学一等奖（3 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 自然界的水 信阳市浉河中学 刘春梅 余楚利 陈秀靖 翟丹

2 金属和金属材料 信阳市第五初级中学 吴建林 黄国辉 任黎娜 周雪

3 溶液 新县第三初级中学 袁勇

化学二等奖（3 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 酸和碱 罗山龙山初中 罗京刚

2 金属和金属材料 新县第三初级中学 魏明花

3 我们周围的空气 新县第一初级中学 李萍

化学三等奖（3 人）

序号 案例名称  工作单位 姓   名

1 化学与生活 光山县泼陂河镇第一初级中学 杜冬梅

2 酸和碱 新县第三初级中学 申少会

3 盐 化肥 新县第三初级中学 张绍武